
20  diário oficial Nº 34.825 Terça-feira, 11 DE JANEIRO DE 2022

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0379/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Memº 069/21, de 03.11.2021 - GRF.
R  E  S  O  L  V  E:
I–EXCLUIR, a servidora MÁRCIA NAZARÉ RODRIGUES BARROS, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 57192267/2, 
da PORTARIA Nº 045/21, de 03.02.2021, publicada no DOE nº 34.483/21 
de 05.02.2021, que concedeu a Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 50%(cinquenta por cento)
II - CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) à servidora MAIRA ELISA FERREIRA TAVARES, Téc-
nico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
5938684/2.
III- Fazer vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 03.01.2022.
Publique-se
Bruno Yoheiji Koho Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 07 de 
janeiro de 2022. 

Protocolo: 749323
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO 
PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE 
TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/286618 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DE PIRABAS

ÁREA PATRIMONIAL COMU-
NIDADE AXINDEUA

114ha.76a.
82ca.

SÃO JOÃO DE 
PIRABAS 384/2022

Esta Portaria TORNA SEM EFEITO a Portaria de Aprovação de Demarcação 
e Homologação de Processo de Regularização Fundiária Não Onerosa (Doa-
ção) de Terras, n°037/2021, de 28 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial n° 34.475/2021, de 29 de janeiro de 2021 e Republicada no Diário 
Oficial n° 34.582/2021 de 13 /05/2021.
Belém (PA), 10/01/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 749655
PORTARIA N° 385 DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do Instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre Terras 
Devolutas localizadas no Município de Ourém, abrangendo uma área de 
17.863,3456 ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, do ITERPA, 
no que se refere à arrecadação de área, com ressalva a possíveis retifica-
ções de área e averbações posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
autuado no ITERPA sob o nº 2021/1205385
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de Terras Devolutas, incorporando-a ao Patrimônio 
Público do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 17.863,3456 ha (de-
zessete mil, oitocentos e sessenta e três hectares, trinta e quatro ares e 
cinquenta e seis centiares), denominada GLEBA GUAMÁ, localizada no Mu-
nicípio Ourém, com limites, confrontações e demais especificações técnicas 
constantes no Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes 
termos: Inicia-se esse perímetro partindo do marco M-001, de coordenada 
N = 9.847.112,13m e E = 270.976,35m; deste, segue pelo Limite Munici-
pal IBGE (2019) entre Ourém e Santa Luzia do Pará, com a seguinte dis-
tância 8,91 m e azimute plano 82°50’35” até o marco M-002, de coorde-
nada N = 9.847.113,24m e E = 270.985,19m; 183,01 m e azimute plano 
82°51’55” até o marco M-003, de coordenada N = 9.847.135,97m e E = 
271.166,78m; 173,38 m e azimute plano 108°22’24” até o marco M-004, 
de coordenada N = 9.847.081,32m e E = 271.331,32m; 0,43 m e azimute 

plano 108°51’11” até o marco M-005, de coordenada N = 9.847.081,18m 
e E = 271.331,73m; 77,41 m e azimute plano 169°51’57” até o marco 
M-006, de coordenada N = 9.847.004,98m e E = 271.345,35m; 154,26 m 
e azimute plano 169°52’15” até o marco M-007, de coordenada N = 
9.846.853,12m e E = 271.372,48m; 21,12 m e azimute plano 169°52’55” 
até o marco M-008, de coordenada N = 9.846.832,33m e E = 271.376,19m; 
47,50 m e azimute plano 177°41’00” até o marco M-009, de coordenada N 
= 9.846.784,87m e E = 271.378,11m; 166,45 m e azimute plano 
177°41’10” até o marco M-010, de coordenada N = 9.846.618,56m e E = 
271.384,83m; 62,71 m e azimute plano 177°41’16” até o marco M-011, de 
coordenada N = 9.846.555,90m e E = 271.387,36m; 116,81 m e azimute 
plano 177°41’21” até o marco M-012, de coordenada N = 9.846.439,18m 
e E = 271.392,07m; 52,54 m e azimute plano 177°41’15” até o marco 
M-013, de coordenada N = 9.846.386,68m e E = 271.394,19m; 68,67 m 
e azimute plano 130°58’43” até o marco M-014, de coordenada N = 
9.846.341,65m e E = 271.446,03m; 122,40 m e azimute plano 130°58’54” 
até o marco M-015, de coordenada N = 9.846.261,38m e E = 271.538,43m; 
103,80 m e azimute plano 130°59’04” até o marco M-016, de coordenada 
N = 9.846.193,30m e E = 271.616,79m; 16,44 m e azimute plano 
163°49’29” até o marco M-017, de coordenada N = 9.846.177,51m e E = 
271.621,37m; 112,27 m e azimute plano 163°49’01” até o marco M-018, 
de coordenada N = 9.846.069,69m e E = 271.652,66m; 94,50 m e azimu-
te plano 163°49’20” até o marco M-019, de coordenada N = 9.845.978,93m 
e E = 271.678,99m; 54,69 m e azimute plano 163°49’07” até o marco 
M-020, de coordenada N = 9.845.926,41m e E = 271.694,23m; 49,24 m 
e azimute plano 178°09’40” até o marco M-021, de coordenada N = 
9.845.877,20m e E = 271.695,81m; 113,33 m e azimute plano 178°09’16” 
até o marco M-022, de coordenada N = 9.845.763,93m e E = 271.699,46m; 
88,79 m e azimute plano 178°09’38” até o marco M-023, de coordenada N 
= 9.845.675,19m e E = 271.702,31m; 96,86 m e azimute plano 178°09’36” 
até o marco M-024, de coordenada N = 9.845.578,38m e E = 271.705,42m; 
61,83 m e azimute plano 178°09’20” até o marco M-025, de coordenada N 
= 9.845.516,58m e E = 271.707,41m; 41,92 m e azimute plano 168°07’57” 
até o marco M-026, de coordenada N = 9.845.475,56m e E = 271.716,03m; 
95,29 m e azimute plano 168°07’05” até o marco M-027, de coordenada N 
= 9.845.382,31m e E = 271.735,65m; 67,28 m e azimute plano 168°07’44” 
até o marco M-028, de coordenada N = 9.845.316,47m e E = 271.749,49m; 
102,93 m e azimute plano 144°07’24” até o marco M-029, de coordenada 
N = 9.845.233,07m e E = 271.809,81m; 56,70 m e azimute plano 
144°07’14” até o marco M-030, de coordenada N = 9.845.187,13m e E = 
271.843,04m; 154,56 m e azimute plano 144°07’17” até o marco M-031, 
de coordenada N = 9.845.061,90m e E = 271.933,62m; 8,65 m e azimute 
plano 154°40’44” até o marco M-032, de coordenada N = 9.845.054,08m 
e E = 271.937,32m; 111,94 m e azimute plano 154°37’31” até o marco 
M-033, de coordenada N = 9.844.952,94m e E = 271.985,29m; 67,20 m 
e azimute plano 154°37’29” até o marco M-034, de coordenada N = 
9.844.892,22m e E = 272.014,09m; 19,14 m e azimute plano 177°23’41” 
até o marco M-035, de coordenada N = 9.844.873,10m e E = 272.014,96m; 
107,05 m e azimute plano 177°23’14” até o marco M-036, de coordenada 
N = 9.844.766,16m e E = 272.019,84m; 80,06 m e azimute plano 
177°23’39” até o marco M-037, de coordenada N = 9.844.686,18m e E = 
272.023,48m; 93,76 m e azimute plano 177°23’23” até o marco M-038, de 
coordenada N = 9.844.592,52m e E = 272.027,75m; 15,97 m e azimute 
plano 156°48’22” até o marco M-039, de coordenada N = 9.844.577,84m 
e E = 272.034,04m; 65,64 m e azimute plano 156°49’32” até o marco 
M-040, de coordenada N = 9.844.517,50m e E = 272.059,87m; 115,25 m 
e azimute plano 156°48’59” até o marco M-041, de coordenada N = 
9.844.411,56m e E = 272.105,24m; 71,11 m e azimute plano 156°49’14” 
até o marco M-042, de coordenada N = 9.844.346,19m e E = 272.133,23m; 
103,98 m e azimute plano 144°08’11” até o marco M-043, de coordenada 
N = 9.844.261,92m e E = 272.194,15m; 43,19 m e azimute plano 
144°08’46” até o marco M-044, de coordenada N = 9.844.226,91m e E = 
272.219,45m; 102,25 m e azimute plano 144°08’24” até o marco M-045, 
de coordenada N = 9.844.144,04m e E = 272.279,35m; 65,06 m e azimu-
te plano 144°07’50” até o marco M-046, de coordenada N = 9.844.091,32m 
e E = 272.317,47m; 217,76 m e azimute plano 106°15’13” até o marco 
M-047, de coordenada N = 9.844.030,37m e E = 272.526,53m; 30,49 m 
e azimute plano 106°14’51” até o marco M-048, de coordenada N = 
9.844.021,84m e E = 272.555,80m; 31,09 m e azimute plano 147°07’59” 
até o marco M-049, de coordenada N = 9.843.995,73m e E = 272.572,67m; 
54,01 m e azimute plano 147°07’51” até o marco M-050, de coordenada N 
= 9.843.950,37m e E = 272.601,98m; 101,76 m e azimute plano 
147°07’47” até o marco M-051, de coordenada N = 9.843.864,90m e E = 
272.657,21m; 73,63 m e azimute plano 147°07’25” até o marco M-052, de 
coordenada N = 9.843.803,06m e E = 272.697,18m; 35,38 m e azimute 
plano 123°12’50” até o marco M-053, de coordenada N = 9.843.783,68m 
e E = 272.726,78m; 59,42 m e azimute plano 123°12’12” até o marco 
M-054, de coordenada N = 9.843.751,14m e E = 272.776,50m; 76,15 m 
e azimute plano 163°43’07” até o marco M-055, de coordenada N = 
9.843.678,04m e E = 272.797,85m; 23,08 m e azimute plano 163°43’01” 
até o marco M-056, de coordenada N = 9.843.655,89m e E = 272.804,32m; 
40,36 m e azimute plano 163°43’30” até o marco M-057, de coordenada N 
= 9.843.617,15m e E = 272.815,63m; 93,24 m e azimute plano 114°06’46” 
até o marco M-058, de coordenada N = 9.843.579,06m e E = 272.900,73m; 
124,77 m e azimute plano 114°06’44” até o marco M-059, de coordenada 
N = 9.843.528,09m e E = 273.014,61m; 48,76 m e azimute plano 
114°06’38” até o marco M-060, de coordenada N = 9.843.508,17m e E = 
273.059,12m; 147,98 m e azimute plano 136°44’29” até o marco M-061, 
de coordenada N = 9.843.400,40m e E = 273.160,53m; 113,92 m e 
azimute plano 136°44’22” até o marco M-062, de coordenada N = 
9.843.317,44m e E = 273.238,60m; 10,95 m e azimute plano 170°38’27” 
até o marco M-063, de coordenada N = 9.843.306,64m e E = 273.240,38m; 


